
 
Reg. Delibera N° 99  
Prot. N.   
Seduta del 26/05/2009 Originale

 

 
 
 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI FOGNATURA IN VIA 

MONTEFERRO E VIA IV NOVEMBRE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. 

 
 
L'anno duemilanove, addì  ventisei del mese di maggio, nella Sala Giunta alle ore 16.30, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  
Sindaco prof. Alcide Bertazzo  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale 
Dott.ssa Stefania Di Cindio. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
Bertazzo prof. Alcide SINDACO SI 
Bertacco dott. Lorenzo VICE-SINDACO SI 
Scettro rag. Gianni ASSESSORE SI 
Casagrande Alessandro ASSESSORE NO 
Marcon rag. Giovanni ASSESSORE NO 
Cuman prof.ssa Maria Angela ASSESSORE NO 
Bucco geom. Simone ASSESSORE SI 

 
 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 3 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI FOGNATURA IN VIA MONTE-
FERRO E VIA IV NOVEMBRE. 

 APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
      

Richiamata la determinazione n° 516 del 01.07.2008 con cui si è provveduto ad affidare allo 
Studio di Ingegneria Ing. Claudio de Marco di Padova l’incarico professionale per la progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, la direzione lavori dei lavori di realizzazione di un tratto di 
fognatura in Via Monteferro e in Via IV Novembre, per complessivi euro 13.450,41, oneri 
previdenziali e fiscali inclusi; 
 
 Richiamata la determinazione n° 601 del 23.07.2008 con cui si è provveduto ad affidare 
l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 
realizzazione di un tratto di fognatura in Via Monteferro allo Studio tecnico associato Agriplan di 
Padova nella persona del geom. Giuseppe Gazzin,, per una spesa presunta di euro 2.967,18, oltre 
Inarcassa 2,8%, oltre Iva al 20%, per complessivi euro 3.660,31; 
 
 Richiamata la deliberazione di G.C. n° 88 del 23.07.2008 con cui si è provveduto: 

• all’approvazione del progetto preliminare dei lavori di realizzazione di un tratto di fognatura 
in Via Monteferro e IV Novembre per un importo complessivo di euro 100.0000,00, come 
redatto dallo Studio di Ingegneria Ing. Claudio De Marco di Padova  e protocollato al n° 
9425 che risulta così composto: 

- relazione illustrativa; 
- Tav. 1 estratti P.R.G., C.T.R., catastale; 
- Tav. 2 planimetria dello stato di fatto; 
- Tav. 3 planimetria opere di progetto e sezione tipo; 

(agli atti); 
• ad attribuire le funzioni di Responsabile unico del procedimento all’Ing. Gianni Mario 

Toffanello, dipendente presso l’Area 3^ LL.PP. e Progettazione; 

• a prendere atto che l’importo complessivo di progetto pari a euro 100.000,00 è finanziato 
con mutuo (Cap. 7259); 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n° 94 del 13.08.2008 con cui si è provveduto: 

• all’approvazione del progetto definitivo – esecutivo relativo alla realizzazione di un tratto di 
fognatura in Via Monteferro e Via IV Novembre, come redatto  dallo Studio di Ingegneria 
Claudio De Marco di Padova e trasmesso con nota in data 11.08.2008 pervenuta in data 
12.08.2008 (agli atti), che prevede il seguente quadro economico di spesa: 

A) LAVORI A BASE D’APPALTO 
Lavori in economia 3.783,00
Lavori a misura 19.143,97
Lavori a corpo 46.141,65
Totale lavori 69.068,62
Oneri per la sicurezza 3.418,02
TOTALE A) 72.486,64
B) SOMME A DISPOSIZONE  
Iva 10% sui lavori 7.248,66
Spese tecniche (progetto, D.L., sicurezza, 
collaudo, IVA) 

17.500,00



Imprevisti e accordo bonario 2.764,70
TOTALE B) 27.513,36
TOTALE GENERALE 100.000,00

E composto dai seguenti elaborati: 
- Allegato N. 1 – RELAZIONI 

a) Relazione descrittiva generale; 
b) Relazione tecnica rete acque nere; 

- Allegato N. 2 – DISEGNI 
1) ESTRATTI P.R.G., C.T.R. E CATASTALE 
2) PLANIMETRIA STATO DI FATTO; 
3) PLANIMETRIA E PROFILO OPERE DI PROGETTO; 
4) SCHEMA QUADRO ELETTRICO IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO; 
5) PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 

- Allegato N. 3 – Schema di contratto  e Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Allegato N. 4 – elenco prezzi unitari; 
- Allegato N. 5 – computo metrico; 
- Allegato N. 6 – computo estimativo; 
- Allegato N. 7 – quadro economico generale; 
- Allegato N. 8 – cronoprogramma; 
- Allegato N. 9 – quadro di incidenza percentuali della manodopera; 
- Allegato N. 10 – piano di manutenzione dell’opera; 
(agli atti); 

 
• all’approvazione del Piano di sicurezza e di coordinamento relativo ai lavori di realizzazione 

di un tratto di fognatura in Via Monteferro e Via IV Novembre, come redatto dal geom. 
Giuseppe Gazzin dello Studio Agriplan di Padova e trasmesso  con nota in data 08.08.2008, 
pervenuta il 12.08.2008 (agli atti); 

 
Richiamata la determinazione a contrarre n° 778 del 03.10.2008; 
 
Richiamata la determinazione n. 892 del 31.10.2008 con la quale si è provveduto ad affidare i 

lavori di realizzazione di un tratto di fognatura Via Monteferro, Via IV Novembre alla ditta 
MAROSO IVO ENZO S.r.l. di Marostica per una spesa di euro 60.453,57 al netto degli oneri per la 
sicurezza pari a euro 3.418,02, per complessivi euro 63.871,59, oltre l’Iva del 10%, per complessivi 
euro 70.258,75; 

 
Visto il contratto in data 20.11.2008 rep. n° 1829 registrato a Bassano del Grappa il 26.11.2008 

al n° 228 serie. 1 per l’importo di euro 63.871,59; 
 
Preso atto che con apposito Verbale di Sospensione dei lavori, il Direttore dei Lavori, ing. 

Claudio De Marco, ha formalizzato la sospensione spostando la scadenza del tempo utile dal 
12.01.2009 al 31.01.2009; 

 
 Richiamata la determinazione n. 77 del 06.02.2009 con la quale si è provveduto a concedere 
alla ditta Maroso Ivo Enzo s.r.l. di Marostica (VI) una proroga dei termine di ultimazione lavori 
dell’intervento “Realizzazione tratto di fognatura via Monteferro, via IV novembre”, di giorni 30, 
spostando il nuovo termine di ultimazione dei lavori al 02.03.2009; 
 
 Richiamata la determinazione n° 221 del 1303.2009 con cui si è provveduto a concedere alla 
ditta Maroso Ivo Enzo s.r.l. di Marostica (VI) una proroga dei termine di ultimazione lavori 
dell’intervento “Realizzazione tratto di fognatura via Monteferro, via IV novembre”, di giorni 30, 
spostando il nuovo termine di ultimazione dei lavori al 01.04.2009; 



 
 Considerato che nel corso di esecuzione dei lavori è emersa la necessità di eseguire alcune 
lavorazioni con modalità differenti rispetto a quanto previsto in progetto; 
 
 Vista la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di realizzazione di un tratto di 
fognatura in Via Monteferro e Via IV Novembre, come redatta dalla Direzione Lavori, Ing. Claudio 
De Marco di Padova e pervenuta in data 17.04.2009, prot. n° 5965, che prevede il seguente nuovo 
quadro economico dell’opera: 
 
A) LAVORI A BASE 
D’APPALTO 

Importi di 
progetto 

Importi di 
contratto 

Importi di 
perizia 

Differenze tra 
importo di 
perizia e di 
contratto 

Lavori in economia 3.783,00 5.600,00 
Lavori a misura 19.143,97 20.122,91 
Lavori a corpo 46.141,65 39.872,25 
Totale lavori 69.068,62 60.453,57 65.595,16 
Oneri per la sicurezza 3.418,02 3.418,02 3.418,02 
TOTALE A) 72.486,64 63.871,59 69.013,18 5.141,59
B) SOMME A 
DISPOSIZONE  

 

Iva 10% sui lavori 7.248,66 6.387,16 6.901,32 514,16
Spese tecniche (progetto, 
D.L., sicurezza, collaudo, 
IVA): 

389,28 389,28 

Incarico progettazione e 
direzione lavori  

13.450,41 13.450,41 

Incarico coordinamento 
sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 
lavori 

17.500,00

3.660,31 3.660,31 

Stese tecniche per perizia 4.500,00 4.500,00
Imprevisti e accordo 
bonario 

2.764,70 2.764,70 2.085,50 -679,20

Ribasso d’asta 9.476,55 0,00 -9.476,55
TOTALE B) 27.513,36 37.128,41 30.986,82 -5.141,59
TOTALE GENERALE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00
 
E composta dai seguenti elaborati: 

1) relazione; 
2) computo metrico estimativo; 
3) quadro comparativo di raffronto; 
4) atto di sottomissione; 
(agli atti); 

 
Considerato che la perizia comporta un aumento dell’importo contrattuale di euro 

5.141,59, oltre Iva al 10% per complessivi euro 5.721,75 e un aumento delle spese tecniche che 
trovano copertura nel ribasso d’asta,  lasciando inalterato l’importo complessivo di progetto; 

 
Rilevato inoltre che la perizia prevede il riconoscimento di una proroga di  75 giorni del 

termine contrattuale previsto per la realizzazione dei lavori, spostando la fine lavori al  15.06.2009; 
 



Ritenuto di procedere all’approvazione della perizia ai sensi dell’art. 132 del D. Lgs.vo 
163/2006; 

 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente 

espressi per quanto di competenza del responsabile dell'Area 3^ Lavori Pubblici e Progettazione e 
dall'Area 2 ^ Economica e Finanziaria (regolarità contabile) ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, nonchè il visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Comunale ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e dall'art. 65 comma 3° del vigente 
statuto comunale". 
 

 Con votazione unanime espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di realizzazione di un tratto 
di fognatura in Via Monteferro e Via IV Novembre, come redatta dalla Direzione Lavori, 
Ing. Claudio De Marco di Padova e pervenuta in data 17.04.2009, prot. n° 5965, che prevede 
il seguente nuovo quadro economico dell’opera: 

 
A) LAVORI A BASE 
D’APPALTO 

Importi di 
progetto 

Importi di 
contratto 

Importi di 
perizia 

Differenze tra 
importo di 
perizia e di 
contratto 

Lavori in economia 3.783,00 5.600,00 
Lavori a misura 19.143,97 20.122,91 
Lavori a corpo 46.141,65 39.872,25 
Totale lavori 69.068,62 60.453,57 65.595,16 
Oneri per la sicurezza 3.418,02 3.418,02 3.418,02 
TOTALE A) 72.486,64 63.871,59 69.013,18 5.141,59
B) SOMME A 
DISPOSIZONE  

 

Iva 10% sui lavori 7.248,66 6.387,16 6.901,32 514,16
Spese tecniche (progetto, 
D.L., sicurezza, collaudo, 
IVA): 

389,28 389,28 

Incarico progettazione e 
direzione lavori  

13.450,41 13.450,41 

Incarico coordinamento 
sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 
lavori 

17.500,00

3.660,31 3.660,31 

Stese tecniche per perizia 4.500,00 4.500,00
Imprevisti e accordo 
bonario 

2.764,70 2.764,70 2.085,50 -679,20

Ribasso d’asta 9.476,55 0,00 -9.476,55
TOTALE B) 27.513,36 37.128,41 30.986,82 -5.141,59
TOTALE GENERALE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

 
E composta dai seguenti elaborati: 

5) relazione; 
6) computo metrico estimativo; 
7) quadro comparativo di raffronto; 



8) atto di sottomissione; 
(agli atti); 
 
2) di dare atto che la perizia comporta un aumento dell’importo contrattuale di euro 5.141,59, 

oltre Iva al 10% per complessivi euro 5.721,75 e un aumento delle spese tecniche che 
trovano copertura nel ribasso d’asta,  lasciando inalterato l’importo complessivo di progetto; 

 
3) di dare atto che la perizia prevede il riconoscimento di una proroga di  75 giorni del termine 

contrattuale previsto per la realizzazione dei lavori, spostando la fine lavori al  15.06.2009. 
 
 

---==== o0o ==== --- 
 

Con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                       



 
Oggetto : REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI FOGNATURA IN VIA MONTEFERRO 

E VIA IV NOVEMBRE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 25/05/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Lavori Pubblici E Progettazione 
   arch. Roberta Collicelli 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 25/05/2009 Il Responsabile dell'Area Economico 

Finanziaria 
   Dott.ssa Alessandra Pretto 

 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 26/05/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 prof. Alcide Bertazzo 

Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 26/06/2009  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
  

 

 
 Segretario 
 Ufficio personale 
 Servizi Sociali 
 Servizi Demografici 
 C.e.d. 
 Ufficio Cultura e Biblioteca 
 Ufficio Segreteria e Contratti 

 Area 1^ Affari Generali  
 Area 2^ Economico Finanziaria 
 Area 3^ Lavori Pubblici 
 Ufficio Progettazione 
 Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica
 Vigili 
 Protezione Civile 
 Unione dei Comuni 

 
 


	Reg. Delibera N° 99
	Seduta del 26/05/2009
	Provincia di Vicenza 
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	Cognome e Nome
	carica amministrativa
	Presenti
	Bertazzo prof. Alcide
	SINDACO
	                       
	ATTESTA 
	che la presente deliberazione: 
	 
	è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso.
	 
	è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
	 
	è stata dichiarata immediatamente eseguibile.








